

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA - PMA									
SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA - SESAN									
OBRA: REFORMA DA PRAÇA DO CONJUNTO PINDORAMA									
LOCAL: ESTRADA VILA NOVA NO CONJ. PINDORAMA - 40H - ANANINDEUA - PA									
DATA DO ORÇAMENTO: SETEMBRO/2024									
CPU									
ITEM	CÓDIGO	BANCO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT.	PREÇO UNIT. COM BDI	TOTAL	PESO (%)
1			SERVIÇOS INICIAIS					R\$ 30.847,68	12,60 %
1.4	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00084	Próprio	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	CANT - CANTEIRO DE OBRAS		Unidade	1,0000000	8.524,69	8.524,69
Insumo	021	Próprio	MOBILIZAÇÃO DA OBRA	Serviços		Unidade	1,0000000	8.524,69	8.524,69
				MO sem LS =>	0,00	LS =>	0,00	MO com LS =>	0,00
				Valor do BDI =>	1.950,44			Valor com BDI =>	10.475,13
						Quant. =>	1,0000000	Preço Total =>	10.475,13
4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00041	Próprio	PISO EM CONCRETO COM 20MPA COM JUNTA ELÁSTICA POLIURETANO E=10 CM	PAVI - PAVIMENTAÇÃO		m²	1,0000000	122,26	122,26
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,4270000	27,26	11,64
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,6373000	21,78	13,88
Composição Auxiliar	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS		m³	0,1415000	651,83	92,23
Insumo	00000142	SINAPI	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material		310ML	0,1083477	41,63	4,51
				MO sem LS =>	26,02	LS =>	0,00	MO com LS =>	26,02
				Valor do BDI =>	27,97			Valor com BDI =>	150,23
						Quant. =>	297,8800000	Preço Total =>	44.750,51
5.4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMA SESAN 160	Próprio	PISO MODULAR PARA QUADRA POLIESPORTIVA 25X25CM	PISO - PISOS		m²	1,0000000	150,44	150,44
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS		H	0,7500000	27,26	20,44
Insumo	CPU 1029	Próprio	PISO MODULAR EM PP PARA QUADRA POLIESPORTIVA PÇ 25X25 CM	Material		m²	1,0000000	130,00	130,00
				MO sem LS =>	14,51	LS =>	0,00	MO com LS =>	14,51
				Valor do BDI =>	34,42			Valor com BDI =>	184,86
						Quant. =>	288,0000000	Preço Total =>	53.239,68
6.1	Código	Banco	Descrição	Tipo		Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00063	Próprio	Poste decorativo com 04 pétalas, em tubo de alumínio com difusor em vidro leitoso brilhante, ref. XR-708/2 da XOULUX ou similar, com 4,00m, inclusive lâmpada LED 500W	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA		Unidade	1,0000000	4.458,12	4.458,12
Composição Auxiliar	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples		m³	0,0270000	592,72	16,00
Composição Auxiliar	10549	ORSE	Encargos Complementares - Servente	Provisórios		h	2,5000000	3,79	9,47

Composição Auxiliar	10552	ORSE	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	2,5000000	3,65	9,12
Composição Auxiliar	172880	SBC	LUMINARIA PUBLICA COB SUPER C/1 LED PETALA 100W 6500K BRANCO	URBANIZACAO	UN	4,0000000	164,64	658,56
Insumo	9158	ORSE	Poste decorativo com 02 pétalas, difusor em vidro leitoso brilhante ref. XR-708/2 da Xoulux ou similar, com 6,00m	Material	un	4,0000000	920,90	3.683,60
Insumo	00002436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,5000000	18,89	47,22
Insumo	00006111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	2,5000000	13,66	34,15
MO sem LS => 240,56						LS => 0,00	MO com LS => 240,56	
Valor do BDI => 1.020,01							Valor com BDI => 5.478,13	
Quant. =>						4,0000000	Preço Total =>	21.912,52
9.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMA SESAN 153	Próprio	Equipamento de Ginástica - bicicleta dupla - galvanizado	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	UN	1,0000000	2.989,27	2.989,27
Insumo	3	Próprio	Equipamento de Ginástica - bicicleta dupla - galvanizado	Equipamento	UN	1,0000000	2.989,27	2.989,27
MO sem LS => 0,00						LS => 0,00	MO com LS => 0,00	
Valor do BDI => 683,94							Valor com BDI => 3.673,21	
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	3.673,21
10.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	PMA SESAN 154	Próprio	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto, tubo de ferro galvanizado de 2" e assento em chapa de aço galvanizada, 02 pranchas	INES - INSTALAÇÕES ESPECIAIS	UN	1,0000000	4.972,25	4.972,25
Insumo	4	Próprio	Brinquedo - Gangorra em estrutura de concreto tubo de ferro galvanizado 2" e assento em chapa de aço galvanizado	Equipamento	Unidade	1,0000000	4.972,25	4.972,25
MO sem LS => 0,00						LS => 0,00	MO com LS => 0,00	
Valor do BDI => 1.137,65							Valor com BDI => 6.109,90	
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	6.109,90
10.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	00044	Próprio	Balanço duplo com Balanço PCD	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	Unidade	1,0000000	13.000,00	13.000,00
Insumo	00000041	Próprio	Balanço duplo com Balanço PCD	Material	Unidade	1,0000000	13.000,00	13.000,00
MO sem LS => 0,00						LS => 0,00	MO com LS => 0,00	
Valor do BDI => 2.974,40							Valor com BDI => 15.974,40	
Quant. =>						1,0000000	Preço Total =>	15.974,40